CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

1
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS CASAGRANDE, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,
nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado
ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Estudo para melhoria da iluminação pública na Rua Principal, no
Bairro Canaã.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Os moradores têm informado a este vereador que a via em questão se encontra insuficientemente
iluminada, apresentando esse trecho por toda rua principal está totalmente escuro, o que vem
trazendo risco à segurança dos pedestres, motoristas e moradores da região.

A falta de iluminação adequada tem aumentado a sensação de insegurança, dificultado a circula-
ção no período noturno e favorecido a ocorrência de situações perigosas. Diante disso, torna-se
evidente a necessidade de intervenção imediata para melhorar as condições de visibilidade e se-
gurança pública.

Diante do exposto, indico ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente da
municipalidade a instalação de um poste de iluminação pública ou de um braço de luz no referido
local, garantindo maior segurança, tranquilidade e qualidade de vida para os moradores.

 Seguem em anexo, fotos do local.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

2
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 09 de dezembro de 2025

LUCAS CASAGRANDE

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

3
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Vereador - PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000310039003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 09/12/2025 10:19

Checksum: 8E82C3E6C35A7E7E0D3ECDE20601A0DAC3C85B71FDC529D2D60BB5C3C03158C9

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.